
 Nr. 09 Donnerstag, 29. Februar 2024

- Zähringergemeinde - 

Ein Anspruch auf Überlassung der Räume besteht nicht. Die Ent-
scheidung für eine Vermietung liegt im pflichtgemäßen Ermessen 
des Bürgermeisters oder dessen Beauftragten. 
  

§ 1 

1. Die Gemeinde/Stadt betreibt das Haus der Gemeinschaft, inklu-
sive dem großen Schulungsraum, als öffentliche Einrichtung und 
erhebt für die Benutzung des Saales ein Benutzungsentgelt.

2. Das Hausrecht über die Räume übt der Bürgermeister aus. Er 
kann das Hausrecht auf Vertreter der Gemeinde (z.B. Hausmeis-
ter) übertragen.

3. Der/die HausmeisterIn hat ein Weisungsrecht gegenüber allen 
Benutzern entsprechend dieser Haus- und Entgeltordnung.

 
§ 2 

1. Jeder Veranstalter ist gehalten, die beanspruchten Räume 
pfleglich zu handeln. 

2. Im gesamten Haus besteht ein absolutes Rauchverbot.

3. Die technischen Betriebseinrichtungen dürfen grundsätzlich nur 
durch den Hausmeister oder der von ihm beauftragten Person 
bedient werden.

4. Benutzte Geräte oder Einrichtungsgegenstände sind nach Ge-
brauch in ordnungsgemäßem Zustand an den vorgesehenen 
Platz zu bringen.

5. Während und nach Veranstaltungen ist der Ausschank von Ge-
tränken nur gestattet, wenn dies vorher von der Gemeindever-
waltung genehmigt wurde.

 
§ 3 

1. Der Veranstalter bzw. Benutzer der Räume haftet der Gemeinde 
unter Verzicht auf jeglichen Rückgriff gegen die Gemeinde für 
alle Personen- und Sachschäden, die aus der Benutzung der Räu-
me entstehen und zwar ohne Rücksicht darauf, ob die Beschädi-
gung durch ihn selbst, seine Mitglieder oder Besucher der Veran-
staltung oder durch sonstige Personen entstanden ist. Gleiches 
gilt für Verluste von Gegenständen.

2. Für Schäden am Gebäude und seinen Einrichtungen infolge 
unsachgemäßer Behandlung haften der Benutzer, dessen Mit-
glieder den Schaden verschuldet haben und der Verursacher als 
Gesamtschuldner.

3. Sämtliche Beschädigungen bzw. Schäden im und am Gebäude 
sowie den Außenanlagen sind unverzüglich dem Hausmeister/
der Gemeinde zu melden und - soweit sie von den Veranstaltern 
bzw. Benutzern verursacht wurden - der Gemeinde zu ersetzen. 
Die Reparatur des Schadens erfolgt durch die Gemeinde auf Kos-
ten des Ersatzpflichtigen.

 
§ 4 

1. Veranstaltungen im großen Schulungsraum bedürfen der  
Genehmigung der Gemeindeverwaltung.

Öffentliche Bekanntmachung Haus- und  
Gebührensatzung für Haus der Gemeinschaft 

Gemeinde St. Peter 
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 

    
Satzung über die   

Haus- und Entgeltordnung   
für das Haus der Gemeinschaft,   

Jörgleweg 1, St. Peter 

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) sowie §§ 2 und 13 des Kommunalabgabengesetzes für Ba-
den-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Gemeinde St. Pe-
ter am 19. Februar 2024 folgende Satzung beschlossen: 
  

Vorbemerkung  

Die Gemeinde St. Peter hat unter großen finanziellen Anstrengun-
gen das Haus der Gemeinschaft errichtet. Beim Bau des Hauses 
haben zahlreiche Bürger und Vereinsmitglieder - insbesondere Mit-
glieder der Freiwilligen Feuerwehr St. Peter - sich engagiert und mit-
geholfen. 
Im Haus selbst befinden sich neben den Räumen für die Freiwillige 
Feuerwehr, dem Gemeindebauhof, einer Hausmeisterwohnung so-
wie zwei Sozialwohnungen auch verschiedene Räume, die von Ver-
einen und Veranstaltern genutzt werden können (z.B. DLRG-Raum, 
Floriansstüble der FFW). 
Der große Schulungsraum kann von anderen Vereinen und Veran-
staltern für Veranstaltungen angemietet werden. 
  
Die Gemeinde stellt die Räume - insbesondere den großen Schu-
lungsraum - Vereinen und sonstigen Veranstaltern für Veranstal-
tungen zur Verfügung. Private Veranstaltungen werden zukünftig 
ebenfalls zugelassen, wenn sie bis 23.00 Uhr beendet sind (z.B. Kom-
munionfeiern, familiäre Feiern diverser Art). 

Öffentliche Gemeinderatssitzung 
Am Montag, 04.03.2024, findet um 19.30 Uhr in der Aula 
der Abt-Steyrer-Schule, Mühlegraben 2, St. Peter, eine öf-
fentliche Gemeinderatssitzung statt, zu welcher herzlich ein-
geladen wird. Tagesordnung: 

4.1  Bekanntgaben 
4.2  Sanierung Rathaus: Auftragsvergabe  

Beratungsleistungen Thermische Bauphysik 
4.3  Vergabe Planungsauftrag für temporäre Büros  

Gemeindeverwaltung während Rathaussanierung  
im Gebäude Zähringerstr. 12 

4.4  Verschiedenes  
4.5  Einwohnerfragen



2  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09 29. Februar 2024

HERAUSGEBER: Gemeinde St. Peter, Telefon 07660 9102-0, 
Internet: www.st-peter.eu; Textannahme: amb@st-peter.eu

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Rudolf Schuler o.V.i.A.;  Redaktionsschluss: jeweils 
Dienstag, 12.00 Uhr
Öff nungszeiten: Montag-Freitag: 07.30 - 12.00 Uhr, Donnerstag 
zusätzlich 14.00 - 17.30 Uhr

FINANZVERWALTUNG: Montag und Freitag geschlossen

FÜR DEN ANZEIGENTEIL/ DRUCK: 
Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Telefon: 07771 9317-11; Telefax: 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, 
Homepage: www.primo-stockach.de

WICHTIGE RUFNUMMERN APOTHEKENBEREITSCHAFT:

IMPRESSUM

Notruf-Nr. für den Rettungsdienst/ Notfallrettung:  112
DRK-Krankentransport weiterhin  0761-19222

Die 112 ersetzt nicht die 110, welche für die Polizei steht.

Öff nungszeiten der Notfallpraxis:
https://www.kvbawue.de/patienten/praxissuche/notfallpraxis-fi nden 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst:  116 117
Kinderärztlicher Notfalldienst:  116 117
Augenärztlicher Notfalldienst:  116 117
Zahnärztlicher Notfalldienst:  01801-116 116

Defi brillator-Standorte:
- Zähringerstr. 12, Vorraum Geldautomat Sparkasse
- Elzmatten 1, bei Eingang Kleinkindgruppen

Kirchliche Sozialstation Dreisamtal:
erreichbar unter  07661 9868-0

Dorfhelferin: Dorfhelferinneneinsatz:  07661 7077

DRK Tagespfl ege Emanuel 9419048
DRK-Pfl egedienst: Ansprechpartnerin: U. Hummel 920353 
oder  0175 2244311

Pfl ege mobil:  07660 941769-18 
oder  0171 8341982 

Pfl egestützpunkt Breisgau-Hochschwarzwald
Beratungs- und Anlaufstelle zu allen Themen rund 
um die Pfl ege. christiane.duespohl@lkbh.de   0761/2187-2978

Integrationsfachdienst Freiburg 
Beratungsstelle für schwerbehinderte, psychisch 
erkrankte und hörbehinderte ArbeitnehmerInnen 
und deren Arbeitgeber:  0711250832800

Migrationsberatung für Erwachsene 
(EU-Bürger und Drittstaatler): Eva-Maria Klein, 
Albert-Schweitzer-Straße 5, 79199 Kirchzarten,  0761 8965-456 
E-Mail: evamaria.klein@caritas-bh.de

Beratungsstelle Wohnraumsicherung 
bei Problemen im Mietverhältnis und Gefahr von  07631 36614-20 
Obdachlosigkeit: primaer@agj-freiburg.de 0171 2295173

Hilfetelefon „Gewalt gegen Frauen“:  08000 116 016 
www.hilfetelefon.de

Blaues Kreuz:  07660 2127588
Treff en freitags, 19.30 Uhr, Kirchzarten, Schauinslandstr. 8

Polizeiposten Kirchzarten:  07661 979190

Hospizgruppe Dreisamtal:  0160 96263862
Einsatzleitung Andrea Herud

Bestattungen Horizonte Dreisamtal:  07660 9208050

Öff entliche Wasserversorgung:
Notdienstnummer 0151 70595748

Von Donnerstag, 29.02.2024, 8:30 Uhr, 
bis Donnerstag, 07.03.2024
Do., 29.02.2024  Apotheke am Berliner Tor, Breisacher Str. 86, Freiburg
 Brunnen-Apotheke, Bertoldstr. 8, Freiburg 
Fr., 01.03.2024  Kur-Apotheke, Hauptstr. 16, Kirchzarten
 Weingarten-Apotheke, Krozinger Str. 7, Freiburg 
Sa., 02.03.2024 Breisgau-Apotheke, Eisenbahnstr. 64, Freiburg
 Mooswald-Apotheke, Elsässer Str. 46, Freiburg 
So., 03.03.2024 Urban-Apotheke, Hauptstr. 58, Freiburg
 Vogtshof-Apotheke, Andreas-Hofer-Str. 65, Freiburg 
Mo., 04.03.2024  Bären-Apotheke, Moosmattenstr. 5, Freiburg
 Apotheke am Seepark, Hofackerstr. 92, Freiburg 
Di., 05.03.2024  Apotheke St. Gallus, Hauptstr. 17, Kirchzarten
 Apotheke am Theater, Bertoldstr. 31, Freiburg 
Mi., 06.03.2024  Apotheke im Kaufl and, Waldkircher Str. 57, Freiburg
 Rieselfeld-Apotheke, Rieselfeldallee 16, Freiburg 
Do., 07.03.2024  Kloster-Apotheke, Wagensteigstr. 11, St. Märgen
 Unterlinden-Apotheke, Unterlinden 2, Freiburg 

ELZMATTENBAD ST. PETER 
Elzmatten 3, Eingang vom Parkplatz Elzmatten aus, 
Tel. 07660/9102-30. 

Öff nungszeiten 
Montag  16.00 – 21.00 Uhr 
Dienstag  14.00 – 17.00 Uhr 
Mittwoch  16.00 – 20.00 Uhr 
Donnerstag  09.00 – 12.00 Uhr 
Freitag  09.00 – 12.00 Uhr,  14.00 – 19.00 Uhr 
Samstag  14.00 – 19.00 Uhr 
Sonntag  09.00 – 15.00 Uhr 

Jahreskarten  sind ausschließlich bei der Gemeindekasse zu er-
werben. Hierzu bitte vorab Mail an pfi ster@st-peter.eu oder ge-
meindekasse@st-peter.eu mit Zusendung Foto/Passbild, Adresse, 
Geburtsdatum und Abholdatum. 

Gutscheine  können für 10,00 € im ElzmattenBad erworben werden. 

Öff nungszeiten der Zähringer-Apotheke: 
Tel. 1555  |  Fax 9208058
Mo., Do., Fr.:  08.30 - 12.30 Uhr + 15.00 - 19.00 Uhr
Di.,  08.30-12.30 Uhr + 15.00 -20.00 Uhr
Mi., Sa.:  08.30 - 12.30 Uhr



329. Februar 2024 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09

2. für kulturelle und gesellschaftliche Veranstaltungen ohne  
Erhebung von Eintritten sowie für  
Generalversammlungen, Tagungen, Vorträge etc.  70,00 €  

3. für mehrtägige Tagungen/Seminare etc. pro Tag  70,00 €

4. für private Veranstaltungen (Geburtstage,  
Familienfeste u.ä.) pro Tag  150,00 €

5. Für die Benutzung durch auswärtige Veranstalter erhöhen sich 
die Beträge nach Zif. 1 bis 4 um jeweils 50 %, wobei hiervon eine 
Ausnahme gemacht werden kann, wenn die Veranstaltung für 
die Gemeinde eine besondere Werbung darstellt (z.B. überregi-
onale Bedeutung oder Übernachtung der meisten auswärtigen 
Teilnehmer in St. Peter). Die Entscheidung hierüber obliegt dem 
Bürgermeister.

6. Benutzungen für Veranstaltungen der Gemeinde und/oder der 
Freiwilligen Feuerwehr bzw. Generalversammlungen, Proben 
und sonstigen vereinsinternen Veranstaltungen von Vereinen 
und Gruppen mit Sitz in St. Peter sind gebührenfrei.

7. Für die ggfls. erforderlich werdende Nassreinigung durch die 
Reinigungskraft der Gemeinde ist von den entgeltpflichtigen 
Veranstaltern im Bedarfsfall eine Pauschale von 40,00 € zu be-
zahlen.

8. Ist die Anwesenheit des Hausmeisters während entgeltpflichti-
ger Veranstaltungen aus z.B. technischen Gründen stets erfor-
derlich, ist der Gemeinde der dafür über eine Stunde hinausge-
hende erforderliche Personalkostenaufwand innerhalb 14 Tagen 
nach Rechnungsstellung zu erstatten.

 
§ 11 

Für sonstige Räume, die an einheimische Vereine (z.B. DLRG-Raum, 
Floriansstüble) vermietet sind, werden keine Gebühren erhoben. 

  
§ 12 

Diese Haus- und Entgeltordnung tritt zum 01. März 2024 in Kraft; 
gleichzeitig tritt die Haus- und Entgeltordnung vom 08. Dezember 
2022 außer Kraft. 

 
Hinweis zur Satzungsbekanntmachung 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder von 
aufgrund der GemO erlassener Verfahrens- oder Formvorschriften 
beim Zustandekommen der genannten Satzungen ist nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch 
und unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begrün-
den soll, innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung bei der 
Gemeinde St. Peter geltend gemacht worden ist. Wer die Jahresfrist 
verstreichen lässt, ohne tätig zu werden, kann eine etwaige Verlet-
zung gleichwohl auch später geltend machen, wenn 
• die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmi-
gung oder die Bekanntmachung verletzt worden sind oder 
• der Bürgermeister dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetz-
widrigkeit widersprochen hat oder 
• vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss 
beanstandet oder eine dritte Person die Verletzung gerügt 
  
Öffentliche Bekanntmachung erfolgt durch: 
a. Bekanntmachung im Amtlichen Mitteilungsblatt vom: 29.02.2024 
b. Anzeige an Rechtsaufsichtsbehörde am: 01.03.2024  

 Bechtold 

2. Die Gemeinde St. Peter erhebt für die Benutzung der Räume im 
Haus der Gemeinschaft durch Vereine und sonstige Veranstalter 
ein Benutzungsentgelt.

3. Für eine öffentliche Veranstaltung mit Bewirtung ist beim Bür-
germeisteramt mindestens 4 Werktage zuvor die Schanker-
laubnis und ggfls. die Sperrzeitverkürzung zu beantragen. Die 
Vorschriften des Gesetzes zum Schutze der Jugend in der Öffent-
lichkeit sind zu beachten.

 
§ 5 

1. Der Hausmeister gibt nach vorheriger Absprache dem Veranstal-
ter die Räume zur Benutzung frei.

2. Jeder Veranstalter hat einen Beauftragten zu benennen, der für 
den technischen und organisatorischen Ablauf der Veranstal-
tung verantwortlich ist. Im Zweifel ist dies die Person, die die 
Raumüberlassung beim Bürgermeisteramt beantragt hat.

3. Das Aufstellen der Tische und Stühle sowie das Aufräumen und 
die Übergabe der gereinigten Halle hat durch den Veranstalter 
zu erfolgen. Grobe Verunreinigungen in den Sanitärbereichen 
sind ebenfalls vom Veranstalter zu beseitigen. Die Übergabe der 
besenrein gereinigten Veranstaltungsräume bzw. des Treppen-
hauses hat spätestens bis 12.00 Uhr des auf die Veranstaltung 
folgenden Tages zu erfolgen. Sonderregelungen sind nach Ab-
sprache mit dem Hausmeister möglich.

4. Bei Verschmutzungen der Außenanlagen anlässlich Veranstal-
tungen sind diese ebenfalls durch den Veranstalter zu reinigen 
bzw. wiederherzustellen.

5. Der Veranstalter hat für die Verkehrsregelung zu sorgen. Vor 
dem Gebäude ist für Notfälle (Krankenwagen, Polizei, Feuerwehr 
usw.) immer ein Zufahrtsweg freizuhalten.
Es ist sicherzustellen, dass die Ausfahrt der Bauhoffahrzeuge 
über den südlichen Hof, die Zufahrt zum Hackschnitzelbunker 
im nördlichen Hof sowie der Feuerwehrfahrzeuge auf der Ost-
seite und der Rettungsfahrzeuge auf der Südseite jederzeit un-
gehindert möglich ist. 

  
§ 6 

1. Unabhängig von den Haftungsbestimmungen kann der Bürger-
meister bei Verstößen gegen diese Haus- und Entgeltordnung 
für Veranstalter oder Einzelpersonen ein Betretungsverbot für 
das ganze Anwesen Jörgleweg 1 aussprechen.

2. Der Hausmeister ist befugt, Personen, die die Bestimmungen der 
Haus- und Entgeltordnung missachten oder den Anweisungen 
des Hausmeisters oder seiner Vertreter nicht nachkommen, aus 
dem Gebäude zu verweisen.

 
§ 7  

Mit der Benutzung der Räume unterwirft sich jeder Benutzer den 
Bestimmungen dieser Haus- und Entgeltordnung. Die Benutzer kön-
nen sich nicht darauf berufen, dass ihnen die Haus- und Entgeltord-
nung nicht bekannt war. 
  

§ 8 

In den Entgelten sind die Kosten für Heizung, Beleuchtung und Was-
serverbrauch bereits enthalten. Außerdem enthalten ist - soweit 
erforderlich - die Benützung der Einrichtungsgegenstände für die 
Bewirtung. 
  

§ 9  

1. Für die Zahlung der Entgelte haftet der Veranstalter.

2. Die Gebühren gemäß § 4 Abs. 3 (Sperrzeitverkürzung, Schanker-
laubnis aber auch GEMA usw.) trägt der Veranstalter.

 
§ 10 

Die Entgelte für den großen Schulungsraum betragen: 

1. Für kulturelle und gesellschaftliche Veranstaltungen, 
bei denen Eintritt erhoben wird:  125,00 € 



4  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09 29. Februar 2024

Stellenausschreibung Reinigungskraft  
ElzmattenBad – Minijob 
Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir eine weitere Reini-
gungskraft (m/w/d) für die Reinigung des ElzmattenBads 14tägig am 
Wochenende (Sa, So). Die Arbeitszeit beträgt 14tägig 5,00 Std. und 
ist in den frühen Morgenstunden (Sa/So) oder am späteren Abend 
(Fr/Sa) zu leisten. Neben den üblichen tariflichen Vergünstigungen 
ist auch die Möglichkeit der Beteiligung an Hansefit mit kostengüns-
tigem Besuch von Sportstudios und Bädern möglich. 
Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen bitten wir an die Ge-
meinde St. Peter, Klosterhof 12, 79271 St. Peter oder gemeinde@
st-peter.eu zu senden. Für Informationen können Sie sich gerne an 
H. Bechtold (07660/9102-23) wenden. 

Tourist-Information 
Das Büro ist geöffnet: Dienstag und Freitag von 9 - 12 Uhr, 
Mittwoch von 15 - 17 Uhr. Telefonisch erreichen Sie uns unter 
07652/1206-8370. 
Tourist-Information St. Märgen: Mo und Mi von 9 - 12 Uhr. 

Die nächsten personell besetzten TIs der Hochschwarzwald Touris-
mus GmbH befinden sich am Titisee, Öffnungszeiten: Mo-Fr 9-17 
Uhr, und in  Hinterzarten,  Öffnungszeiten: Mo, Mi, Fr von 9-17 Uhr, 
Di, Do 9-12 Uhr. Für telefonische Anfragen: Tel. 07652/1206-30. 
  
Ehrung treuer Gäste 

Für 60-maligen Aufenthalt in St. Peter wurde Familie Hassing, zu 
Gast bei Familie Scherer/ Ingritthof, geehrt. Für jeweils 30-maligen 
Aufenthalt wurden die Familien Brummelhuis/ Hassing und Engel-
bertink, ebenfalls zu Gast bei Familie Scherer/ Ingritthof, geehrt. Tou-
rist-Information und Gemeindeverwaltung danken den Gästen sehr 
herzlich für ihre langjährige Treue und gratulieren ihnen und ihren 
Gastgebern zum Jubiläum. 
  
 

Zähringer-Mediathek 
Besuchen Sie die Mediathek des Vereins Zähringer Zentrum e.V. 
gegenüber der Bäckerei Knöpfle mit zusätzlichen neuen Videos. 
Di - So, 10 – 18 Uhr. Der Eintritt ist frei. 
 
 

Katholische Gottesdienste 
Kurzfristige Änderungen der Gottesdienste erfahren Sie auf der In-
ternetseite von www.klosterdoerfer.de. 
  
Donnerstag, 29. Februar  
Pfarrkirche St. Märgen 8:00 Uhr  Schülergottesdienst als  

Eucharistiefeier

Freitag, 1. März  
Pfarrkirche St. Peter 19:00 Uhr  Ökumenischer Gottesdienst 

zum Weltgebetstag der Frauen  

Samstag, 2. März  
Pfarrkirche St. Märgen 19:00 Uhr Sonntagvorabendmesse 
 
Sonntag, 3. März  
Pfarrkirche St. Peter 10:00 Uhr Eucharistiefeier  

Montag, 4. März  
Pfarrkirche St. Peter 19:30 Uhr  Lobpreis am Abend im  

Chorraum der Kirche  
St. Ursulakapelle 18:30 Uhr Rosenkranz für den Frieden  

Dienstag, 5. März  
Pfarrkirche St. Peter 8:00 Uhr  Schülergottesdienst als  

Wortgottesdienst 
Mittwoch, 6. März  
Sägendobel 19:00 Uhr Eucharistiefeier  

Donnerstag, 7. März  
Pfarrkirche St. Märgen 8:00 Uhr  Schülergottesdienst als  

Eucharistiefeier  
 14:30 Uhr  Eucharistiefeier mit  

Krankensalbung 
 
In der Maria Lindenbergkapelle werden in der Regel folgende Got-
tesdienste angeboten: werktags um 11.00 Uhr, samstags um 7.30 
Uhr, sonntags um 8.30 Uhr und 11.00 Uhr. 

Spruch der Woche
Die Summe unseres Lebens sind 

die Stunden, wo wir lieben. 

Wilhelm Busch. 

Umweltbörse 
Zu verschenken: Tomaten-Gewächshaus zum Selbstabbau 
(H 2,00 m, L 2,00 m, B 1,90 m), Herr Müller, Tel. 07660/405. 

Polizeipräsidium: Präventionsangebote wegen 
gestiegener Wohnungseinbrüche 
Das Polizeipräsidium Freiburg bietet die Hilfe zur Selbsthilfe an. 
Die Experten der kriminalpolizeilichen Beratungsstellen bieten in-
teressierten Bürgerinnen und Bürger eine kostenlose, neutrale und 
professionelle Beratung zum Einbruchschutz an. Die Täter nutzen 
schlecht gesicherte Fenster und Türen und sorgen bei der Rückkehr 
der Bewohner für eine böse Überraschung. Entscheidend für die Ein-
brecher ist der Faktor Zeit: Damit das Entdeckungsrisiko minimiert 
wird, muss der Einbruch schnell gehen. In der Regel dauert das 
Eindringen nur wenige Sekunden; der Einbruch selbst nur wenige 
Minuten. Stößt der Täter auf einbruchshemmende Sicherungsein-
richtungen bricht er erfahrungsgemäß sein Vorhaben ab und sucht 
sich eine günstigere Gelegenheit. Nutzen Sie die Hilfe der Polizei und 
lassen Sie sich beraten. Termine für dieses kostenlose Beratungsan-
gebot können bei der Kriminalpolizeilichen Beratungsstelle unter 
0761/29608-25 oder email freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de 
vereinbart werden. 
 
 

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald 
Online-Infoveranstaltung „Umstieg auf das E-Auto“  
Eine Online-Veranstaltung am Donnerstag, 14. März, von 19.00 
bis 20.30 Uhr gibt einen Überblick über die Grundlagen der E-Mo-
bilität und Fördermöglichkeiten. Den Impulsvortrag halten Lena 
Jägle und Jooris Preiser von der endura kommunal GmbH in ihrer 
Funktion als Beratungsstelle für das Thema E-Mobilität im Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald. Es geht dabei um einen Kostenvergleich 
mit Verbrennern, Modelle und Reichweiten, Fördermöglichkeiten, 
Steckertypen, wie funktioniert das Laden unterwegs, Kombination 
von eigener Photovoltaik-Anlage mit einer Wallbox und vieles mehr. 
Eine Anmeldung ist im Internet unter www.lkbh.de/e-mobil  mög-
lich. Die Zugangsdaten werden nach der Registrierung zugesandt. 
Weitere Informationen sind per E-Mail an
jooris.preiser@endura-kommunal.de erhältlich. 



529. Februar 2024 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09

Evangelische Gottesdienste 
Freitag, 01.03.24 
18.30 Uhr Gottesdienst zum Weltgebetstag (B. Kamke und Team), 

Evangelisches Gemeindezentrum Kirchzarten 
19.00 Uhr Gottesdienst zum Weltgebetstag (Team) mit anschlie-

ßender Einladung zu landestypischen Speisen,  
katholische Pfarrkirche in St. Peter 

Sonntag, 03.03.24 
10.00 Uhr Gottesdienst (Dekan Schmid-Hornisch), mit Abendmahl, 

Kindergottesdienst, anschließend Café con Dios  
geöffnet, Evangelisches Gemeindezentrum Kirchzarten 

Wir suchen 

Im Mai öffnet das Café con Dios wieder. Wir suchen noch Mitarbei-
ter*innen, um das Team zu unterstützen. Wir bieten einen schönen 
Garten, nette Menschen und sehr guten Kaffee. Wenn Sie daran Inte-
resse haben, melden Sie sich gern bei Pfarrer Philipp van Oorschot. 

Winterspielplatz  

immer mittwochs und freitags von 10 - 12 Uhr für Kinder von 0 - 5 
Jahre, kostenlos, im Saal des Evangelischen Gemeindezentrums, 
Schauinslandstr. 8, Kirchzarten. 

Konzert „Freiheit“ mit dem Freiburger Jugendchor Voice Event 

am Samstag, 02. März 2024, 19 Uhr, in der Evang. Gemeindezent-
rum Kirchzarten. Gesungen werden Jazz-, Pop- und Gospelarrange-
ments unter der Leitung von Sebastian Oberlin. Eintritt frei, Spenden 
erbeten. 
  

Weltgebetstag 
Frauen aller Konfessionen laden ein zum Weltgebetstag 2024 - Paläs-
tina ...durch das Band des Friedens. Alle sind herzlich eingeladen zum 
Gottesdienst am Freitag, 1. März 2024, um 19 Uhr in der Pfarrkir-
che in St. Peter,  mitgestaltet vom Landfrauenchörle.  Anschließend 
treffen wir uns im Pfarrheim. Es gibt eine landestypische Suppe. 
 

Generalversammlung der Trachtengruppe  
St. Peter e.V. 
Alle Mitglieder und Freunde der Trachtengruppe sind recht herzlich 
zur diesjährigen Generalversammlung am Samstag, 02.03.2024,  
um 19.30 Uhr im Gasthaus Engel eingeladen. 
 

Einladung zum „Einfachen Essen“ 
Der Kirchenchor St. Peter lädt am Sonntag, 3. März,  ab 11.30 Uhr 
zum „Einfachen Essen“ ins Pfarrheim ein. Frisch zubereitet mit Zuta-
ten aus der Region servieren wir unsere traditionelle Kartoffelsuppe. 
Freuen Sie sich auf einen kochfreien Sonntag und genießen Sie das 
Mittagessen in schöner Gemeinschaft. Ihre Spende dient einem so-
zialen Zweck. 
 

LandFrauen 
Ab dem 6. März findet wieder ein Schüßler-Salze-Kurs 2 mit Al-
exandra Wangler-Herr statt. In diesem Kurs geht es um die Ergän-
zungs Salze 13 - 27. 
Ein Homöopathie-Kurs 2 startet am 27. März. Dieser Kurs baut auf 
den ersten auf und beinhaltet Erkältungsmittel, Eitermittel, rheuma-
tische und Wundheilungsmittel. Die Kurse beginnen um 20 Uhr und 
finden in der Begegnungsstätte statt. Info und Anmeldung bei Eli-
sabeth Ketterer, Tel. 920310. Es sind auch Nichtmitglieder herzlich 
willkommen. In beiden Kursen sind noch Plätze frei. Die Veranstal-
tungen finden im Auftrag des Bildungs- und Sozialwerkes des Land-
Frauenverbandes Südbaden statt. 

Werkstattcafé im Josefshaus 
Herzliche Einladung! Am Sonntag, 03.03.2024, in der Zeit von 14 
bis 17 Uhr, öffnet unser werkstattCAFÉ beim Josefshaus wieder sei-
ne Pforten. Es erwartet Sie frisch gebrühter Kaffee und selbstgeba-
ckener Kuchen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch! Josefshaus St. Peter. 
 

Schwarzwaldverein 
Fit in den Frühling! - Gesundheitswandern 

Ab 7. März bis einschließlich 23. Mai  bietet der Schwarzwald-
verein St. Peter wieder jeden Donnerstag die Möglichkeit, gemein-
sam rund um St. Peter unterwegs zu sein. Die kurzen Wanderungen 
werden mit leichten Kräftigungs-, Koordinations- und Dehnübun-
gen kombiniert, die dem ganzen Körper guttun. Regelmäßiges 
Gesundheitswandern ist besonders auch für Senioren geeignet. Es 
wird jeweils eine kürzere und eine längere Strecke angeboten. Also 
einfach mitmachen – denn jeder Schritt hält fit! Treffpunkt: Park-
platz oberhalb der Seniorenwohnanlage Roter Weg. Start: 15.30 Uhr. 
Wanderstrecken: ca. 3 bzw. 5 km. Dauer: etwa 2 Stunden. Auf- und 
Abstiege: ca. 70 bis 170 m (je nach Strecke). Bitte an ein Getränk den-
ken! Gesundheitswanderführer: Lydia und Rainer Hauenschild, Tel. 
07660/9413724. 
  

Füreinander Hier n.e.V. - Im Dorfplatz 
Freitag, 08.03.2024, 18.00 Uhr 
Der aktuelle Termin für den Workshop „Sicherheit im Internet Teil 
2“. Informationen und Anmeldung unter Tel. 07660/2144755 oder 
Christoph Boldt, mail@conexio-webdesign.de. Zur Auswahl stehen 
noch Dienstag, 05.03., und Donnerstag, 07.03.. 
  
Samstag, 09.03.2024, 15.00 Uhr – 18.00 Uhr 
Entdecke die fünf Biologischen Naturgesetze und verstehe Krankheit 
als vorübergehendes selbständiges zweiphasiges Sonderprogramm 
der Zellen. Workshop 3. 
  
Samstag, 16.03.2024, 9.00 Uhr – 14.00 Uhr 
Kräutertag mit dem Kräuterkoch Josef Fehrenbach. Es werden Kräu-
ter gesammelt und zu Smoothie, Suppe und einem Wildkräutersalat 
verarbeitet. Anschließend essen wir gemeinsam und tauschen unser 
Wissen aus. 
  
Aussaattage am 18., 20. und 21.03.2024  
Wir säen immer nachmittags ab 15.00 Uhr das Gemüse für den Ei-
genanbau. Montag, 18.3., Wurzelpflanzen (Karotte, Radieschen, Sel-
lerie....). Mittwoch, 20.03., Blattpflanzen (Salat, Spinat, Mangold....). 
Donnerstag, 21.03., Fruchtpflanzen (Tomaten, Auberginen, Kürbisse, 
Gurken....). Eingeladen sind Menschen jeden Alters, die Freude daran 
haben gemeinsam zu säen und zu ernten, alle Menschen mit Garten- 
erfahrung und alle Menschen mit Garten, in dem es Platz für das ge-
zogene Gemüse gibt. Das Gemüse kommt auf diesem Wege wieder 
zu denen zurück, die es gesät haben. 
  
Freitag, 22.03.2024 – Filmabend  
Wir schauen den Film Vandana Shiva, ein Leben für die Erde. Van-
dana Shiva ist eine indische soziale Aktivistin. Für ihr Engagement 
in den Bereichen Umweltschutz, biologische Vielfalt und Nachhal-
tigkeit wurde sie mehrfach ausgezeichnet. Ihr wurde 1993 der Right 
Livelihood Award – inoffiziell auch Alternativer Nobelpreis genannt 
– verliehen, weil sie die Themen Frauen und Ökologie in den Mittel-
punkt des Diskurses um moderne Entwicklungspolitik gestellt hat. 
Dieser Film ist interessant für Frauen und Männer, die sich aktuell mit 
der Situation der Landwirte beschäftigen. 
  
Donnerstag, 28.03.2024, 14.30 Uhr 
Osterhasen backen für Kinder mit Susanne von der Tourist–Informa-
tion. 
  
Informationen und Anmeldungen zu allen Angeboten unter: Mail 
info@fuereinanderhier.de oder Telefon: 07660/446, Petra Kürner. 



6  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09 29. Februar 2024

Kinderkleidermarkt in St. Peter 
Am Sonntag, 10.03.2024, 13.00-15.30 Uhr, findet unser beliebter 
Kinderkleidermarkt für gebrauchte Frühjahrs- und Sommer-Kom-
missionsware, Spielsachen, Fahrräder, Tretroller u.v.m. in der Elzmat-
tenHalle statt. Der Erlös kommt regionalen Kinder- und Jugendpro-
jekten zugute. Die Großen verwöhnen wir wie immer mit Kaffee und 
Kuchen (gerne auch zum Mitnehmen) und alle Schleckermäuler mit 
frisch gebackenen Waffeln. 

Wir freuen uns über viele Verkäufer, Käufer, helfende Hände, Kuche-
nesser und natürlich über viele, leckere Kuchenspenden. Diese kön-
nen am 10.03.2024 ab 11.30 Uhr in der ElzmattenHalle abgegeben 
werden. Leere Kuchenbehälter können an beiden Folgetagen zwi-
schen 08.00-08.45 Uhr sowie 12.15-13.00 Uhr in der Aula der Schule 
abgeholt werden. Wer uns unterstützen möchte, erhält alle wichti-
gen Informationen bei Susanna Götz, Tel. 0172/6557191, oder unter 
www.kinderkleidermarkt-st-peter.de. 
 
 

Nordlicht 
Am Sonntag, 10. März 2024, 17 Uhr, findet unter dem Motto „Nord-
licht“ im Fürstensaal des Geistlichen Zentrums St. Peter ein Lieder-
abend mit Werken von Agathe Grøndahl, Johannes Brahms und 
Edvard Grieg statt. Seit Urzeiten schlägt das mystische Lichtspek-
takel am arktischen Himmel die Menschen in den Bann - auch im 
Falle Edvard Griegs: Um von der Muse geküsst zu werden, genügen 
manchmal schon ein paar Schritte vor die Haustür. Griegs Einfluss als 
berühmtester Komponist Skandinaviens reicht weit über Norwegen 
hinaus: Ob stimmungsvoller Tagesanbruch im Hochgebirge, gur-
gelnde Bäche und Vogelgesang - er schuf eine Poesie der Natur. So 
auch in seinem Liederzyklus Haugtussa Op. 67 (Waldmädchen). Die 
Kompositionen von Agathe Backer-Gøndahl, ebenfalls Norwegerin, 
sind eine Entdeckung wert: Ihre Lieder sind auch von der Natur und 
norwegischer Dichtung beeinflusst, es entfaltet sich eine besondere 
Stimmung. Liebeslieder von Johannes Brahms bilden in diesem Pro-
gramm einen schönen Kontrast. Die Interpreten sind die in Freiburg 
lebende norwegische Sopranistin Siri Karoline Thornhill und Götz 
Payer am Klavier. Professor Götz Payer lehrt Liedgestaltung an der 
Musikhochschule Stuttgart. 

Karten 18 € (erm. 12 €) incl. Gebühren, freie Platzwahl, Vorverkauf an 
BZ-Vorverkaufsstellen und www.reservix.de, Tageskasse in der Pforte 
des Geistlichen Zentrums ab 16.00 Uhr geöffnet. Weitere Infos www.
barockkirche-st-peter.de. 
 
 

Jagdgenossenschaft St. Peter 
Am Freitag, 15. März 2024, findet um 20 Uhr im Gasthaus „Hir-
schen“ in St. Peter die Generalversammlung der Jagdgenossen-
schaft St. Peter statt. Die Tagesordnung umfasst die Berichte des 
Vorstandes, Schriftführers, Kassenverwalters und der Jäger. Nach 
den Regularien wird das traditionelle Wildessen serviert. Zur weite-
ren Unterhaltung präsentiert Franz Metzger einen Vortrag mit dem 
Titel „Turmfalke und seine Reviernachbarn im Kirchturm von St. Pe-
ter“. Alle Grundstückseigentümer oder deren Vertreter laden wir zu 
dieser Veranstaltung mit Begleitung herzlich ein. Der Jagdvorstand, 
gez. Peter Heilbock, Georg Reichenbach. 
 
 

Vorankündigung:  
Festbankett 150 Jahre MGV St. Peter 
Der MGV St. Peter feiert dieses Jahr sein 150jähriges Bestehen. Aus 
diesem feierlichen Anlass laden wird bereits heute unsere Mitglie-
der, die Vereinsgemeinschaft, alle Einwohnerinnen und Einwohner 
sowie Gäste aus nah und fern zu unserem Festbankett am Samstag, 
23. März 2024, ab 20 Uhr in der ElzmattenHalle ein. Einlass und 
Bewirtung ab 18.30 Uhr mit kleiner MGV-Ausstellung im Foyer. Auf 
Ihr/euer Kommen freut sich der MGV St. Peter. www.mgv-st-peter.de.

Sportverein St. Peter e.V. 
Generalversammlung 
Wir laden alle Mitglieder, Interessierte und Sponsoren zu unserer 
diesjährigen Generalversammlung herzlich ein. Sie findet am Frei-
tag, 01.03.2023, um 20 Uhr im Clubheim statt. Die Tagesordnungs-
punkte sind unter www.sv-st-peter.de und in den Schaukästen vom 
Sportverein veröffentlicht. Wir freuen uns über zahlreiches Erschei-
nen, euer Interesse und Mitwirken beim Sportverein! Eure Vorstand-
schaft des SV. 
 
„Danke“ 
Am vergangenen Samstag führte der Sportverein wieder eine Alt-
papiersammlung durch. Danke an die Helfer der C- und B-Jugend, 
der Aktiven und Alten Herren. Ohne geeignete Fahrzeuge könnte 
die Sammlung nicht durchgeführt werden. Wir bedanken uns ganz 
herzlich bei Maik Weber, Michael Kunz, Felix Weber, Volker Zipfel und 
der Gemeinde St. Peter. Danke auch an alle, die für uns das Papier 
sammeln. Hierdurch unterstützen Sie die Arbeit unseres Vereins. 
Die nächste Altpapiersammlung findet am 15. Juni 2024 statt. 
 
 

Veranstaltungen  
vom 29.02.2024 bis 07.03.2024 
Donnerstag, 29.02.2024 
15.00 Uhr  Klosterpforte 
 Führung durch Barockkirche und  

Rokokobibliothek 
 Anmeldung möglich unter  

www.geistliches-zentrum.org/klosterführungen 
oder Tel. 07660/91010. 

  
Freitag, 01.03.2024 
20.00 Uhr  Clubhaus 
 Generalversammlung Sportverein 
  
Samstag, 02.03.2024 
19.30 Uhr  Gasthaus Engel 
 Generalversammlung Trachtengruppe 
  
Sonntag, 03.03.2024 
11.30 Uhr  Klosterpforte 
 Führung durch Barockkirche und  

Rokokobibliothek 
 Anmeldung möglich unter  

www.geistliches-zentrum.org/klosterführungen 
oder Tel. 07660/91010. 

11.30 Uhr  Pfarrheim 
 Einfach GEMEINSAM Essen 
 Es kocht und serviert der Kirchenchor. Auf dem 

Speiseplan steht Kartoffelsuppe. Unkostenerstat-
tung auf freiwilliger Basis. Der Erlös dient einem 
sozialen Zweck. 

19.00 Uhr  Pfarrheim 
 Generalversammlung Kirchenchor 
  
Dienstag, 05.03.2024 
11.00 Uhr  Klosterpforte 
 Führung durch Barockkirche und  

Rokokobibliothek 
 Anmeldung möglich unter  

www.geistliches-zentrum.org/klosterführungen 
oder Tel. 07660/91010. 



729. Februar 2024 Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09

Mittwoch, 06.03.2024 
16.00 – 18.30 Uhr  Eingang durch die Kirche 
 Die Bücherei im Pfarrzimmer 
 Unterhaltung für den Urlaub und für die Frei-

zeit. Kostenlose Ausleihe von aktuellen Büchern, 
DVDs und Hörbüchern für Erwachsene und Kin-
der. Einfach vorbeikommen! 

  
Donnerstag, 07.03.2024 
15.00 Uhr  Klosterpforte 
 Führung durch Barockkirche und  

Rokokobibliothek 
 Anmeldung möglich unter  

www.geistliches-zentrum.org/klosterführungen 
oder Tel. 07660/91010. 

15.30 Uhr  Ecke Roter Weg/Lindenbergstr. 
 Gesundheitswandern - Fit durch den Frühling 
 Jeden Donnerstag besteht die Möglichkeit in 

netter Gesellschaft -bei Wind und Wetter-rund 
um St. Peter unterwegs zu sein. Die kurzen Wan-
derungen werden mit leichten Übungen kombi-
niert, die dem ganzen Körper gut tun. Regelmä-
ßiges Gesundheitswandern ist besonders auch 
für Senioren geeignet. Der positive Effekt auf 
das Herz-Kreislaufsystem und die Vitalität wurde 
durch wissenschaftliche Studien bestätigt. Mehr 
Informationen zum Gesundheitswandern gibt es 
unter www.deutscherwanderverband.de. Also: 
Einfach mitmachen-Jeder Schritt hält fit! Strecke: 
3-max. 5 km; Dauer: 1,5-2 Std.; Auf u. ab 70-170 
m; leicht. Infos unter Tel. 9413724. Bitte an ein Ge-
tränk denken. 

  
 

Weiter Mahnwache in Kirchzarten 
Die Gruppe „Frauen in Bewegung, Dreisamtal“ lädt weiterhin auch 
im März jeweils dienstags um 18.30 Uhr zur Mahnwache am Brun-
nen im Innerort Kirchzarten ein. Schon zur Zeit des Bosnienkrieges 
unterstützte die Frauengruppe Mädchen und Frauen in Not. Wäh-
rend einer kurzen Zeit des Schweigens soll an das Leid der Menschen 
in den derzeit vielen kriegerischen Auseinandersetzungen gedacht 
werden. Gerne können Kerzen, Laternen und Friedensfahnen mitge-
bracht werden.
 

Jugendmusikschule Dreisamtal 
Am kommenden Sonntag, 3. März 2024, werden um 15 Uhr in der 
Aula der Urban-Heim-Schule in St. Märgen Schülerinnen und Schüler 
der Jugendmusikschule Dreisamtal e. V. in einem Vorspiel ihr musika-
lisches Können ihrem Publikum zeigen. Die Zuhörenden erwartet ein 
abwechslungsreiches Programm. Eröffnet wird das Konzert von der 
Bläserklasse an der Urban-Heim-Schule unter der Leitung von Arnd 
Peter. Dazu erklingen Werke für Blockflöte, Querflöte, Klarinette, Saxo-
phon, Horn und Posaune. Wir freuen uns auf Ihr Kommen und wün-
schen schon heute gute Unterhaltung. Der Eintritt zum Vorspiel ist frei. 
 

Waldorfkindergarten Dreisamtal 
Kinderkleidermarkt 
Am Samstag, 09.03.2024, veranstaltet der Waldorfkindergarten 
Dreisamtal in Buchenbach seinen nächsten Kinderkleidermarkt. 
Sie sind herzlich willkommen, bei uns in der Zeit von 14 - 16 Uhr im 
Friedrich-Husemann-Weg 1 zu stöbern. Wir können Ihnen gut er-
haltene, übersichtlich sortierte Sommer- und Frühlingskleidung in 
kleinen und großen Größen sowie Spielsachen anbieten, jeweils mit 
dem Schwerpunkt auf Naturmaterialien. Ebenfalls wird Sie ein klei-
nes Café mit einer reichen Auswahl selbstgebackener Kuchen, Torten 

und Waffeln erwarten. Der Erlös kommt dem Kindergarten zugute. 
Bei dieser Gelegenheit können Sie unseren Kindergarten kennen 
lernen. Es wird eine Erzieherin anwesend sein, die Ihnen gerne Ihre 
Fragen beantwortet. Sie können gern Ihre gut erhaltenen Sachen 
bei uns anbieten, eine Anbieternummer erhalten Sie unter: kleider-
markt@waldorfkindergarten-dreisamtal.de. 
 
 

Hinterzartner Frühjahrs-Sommer-Kleidermarkt 
Das Kleidermarkt-Team lädt herzlich ein zum „Hinterzartner Früh-
jahrs-Sommer-Kleidermarkt“. Geboten werden übersichtlich nach 
Größen sortierte Kleider für Babys, Kinder und Erwachsene. Auch im 
Sortiment sind Spielsachen, Kinderfahrräder, Inliner, Kinderwagen 
etc..Wir freuen uns auf Ihren Besuch. Wann: Samstag, 16. März 2024, 
11 – 13 Uhr. Wo: im Kurhaus Hinterzarten, Freiburger Str. 1. Weitere 
Informationen finden Sie auf: www.kleidermarkt-hinterzarten.de. 
 
 

Kindersachenmarkt Stegen-Eschbach 
Am Sonntag, 17.03.2024, findet in der Zeit von 13 - 15 Uhr der Kin-
dersachenmarkt in der Halle Eschbach (Am Sommerberg 9, 79252 
Stegen-Eschbach) statt. Angeboten werden gut erhaltene Kleidung, 
Spielsachen, alles rund ums Kind. Für das leibliche Wohl ist mit Kaffee, 
Kuchen und kalten Getränken gesorgt - auch zum Mitnehmen. Zu-
dem bietet die 4. Klasse der Grundschule einen Waffelverkauf an und 
die Kinder können sich in unserer Schminkecke schminken lassen. 
 
 

Gemeinde Stegen 
Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir eine/n Sachbearbei-
ter/in für das Bauamt auch mit dem Aufgabenbereich Klima-
schutz (m/w/d) bis A 11 LBesG bzw. bis EG 10 TVöD(Voll- oder Teil-
zeit – Jobsharing möglich, unbefristet). 

Ihre Aufgabenschwerpunkte:  Mitarbeit im Sachgebiet Bauen und 
Technik; Grundbucheinsichtsstelle; Beantragung von Fördermitteln; 
Entwicklung und Umsetzung von Klimaschutzmaßnahmen und Be-
gleitung und Unterstützung des ehrenamtlichen Arbeitskreises Kli-
maschutz; Energiemanagement; Änderungen des Aufgabengebie-
tes bleiben vorbehalten. 

Ihr Profil: Ein abgeschlossenes Studium als B.A. „Public Manage-
ment“, als Diplom- Verwaltungswirt/in (m/w/d), als Verwaltungs-
fachwirt/in (Angestelltenprüfung II) (m/w/d), eine Ausbildung für 
den mittleren Verwaltungsdienst oder zum/zur Verwaltungsfachan-
gestellten (m/w/d) oder eine vergleichbare Qualifikation; Alternativ: 
Ein abgeschlossenes Studium bzw. Berufsbild im Bereich Klima-
schutz, Energiemanagement, Gebäudetechnik oder vergleichba-
ren Fachrichtungen; Bürgerfreundlichkeit, Sozialkompetenz und 
Teamfähigkeit. Die Stelle eignet sich auch für Berufsanfänger/innen 
(m/w/d) 

Wir bieten: Ein vielseitiges, verantwortungsvolles und interessantes 
Aufgabengebiet; eine Stelle, die im Rahmen von Jobsharing grund-
sätzlich teilbar ist; flexible Arbeitszeitgestaltung; Zusammenarbeit in 
einem aufgeschlossenen Team; Betriebliches Gesundheitsmanage-
ment mit dem Firmenfitnessprogramm Hansefit; Fahrradleasing mit 
JobRad; Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten; eine zusätzliche 
Altersrente über die Zusatzversorgungskasse des KVBW; eine Stelle 
bis Besoldungsgruppe A 11 (LBesG) bzw. bis Entgeltgruppe 10 des 
Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst (TVöD) 

Bitte richten Sie Ihre Bewerbung bis spätestens 24.03.2024 an 
die Gemeindeverwaltung Stegen, Dorfplatz 1, 79252 Stegen oder 
per E-Mail an bewerbung@stegen.de. Weitere Auskünfte erteilt Ih-
nen gerne Bürgermeisterin Fränzi Kleeb, Tel. 07661/3969-20, oder 
Hauptamtsleiter Georg Link, Tel. 07661/3969-23. Weitere Informatio-
nen zur Gemeinde Stegen finden Sie unter www.stegen.de. 



8  Amtliches Mitteilungsblatt der Gemeinde St. Peter Nr. 09 29. Februar 2024

Ausbildung bei der Deutschen  
Rentenversicherung 
Derzeit befinden sich bei der Deutschen Rentenversicherung Ba-
den-Württemberg (DRV BW) rund 370 Nachwuchskräfte in Aus-
bildung zur/m Sozialversicherungsfachangestellte/r und Kauf-
mann/-frau für Büromanagement oder als Studierende/r zur/m 
Bachelor of Laws (Rentenversicherung), Bachelor of Science (Wirt-
schaftsinformatik) und Bachelor of Arts (Digitales Verwaltungsma-
nagement). Sichern auch Sie sich jetzt im Rahmen der Kampagne 
„Kluge Köpfe für die Rente“ der DRV BW einen Platz für einen der 
fünf Ausbildungs- oder Dualen Studiengänge und werden Sie Teil 
des Teams in Karlsruhe oder Stuttgart. 
Bereits während der Ausbildung oder dem Dualen Studium erhalten 
die Nachwuchskräfte bis zu 1.400 Euro im Monat. Nach abgeschlos-
sener Ausbildung erwartet die Nachwuchskräfte vielfältige, sinnstif-
tende und interessante Tätigkeitsfelder. Darüber hinaus bietet die 
DRV BW als große Arbeitgeberin auch gute Aufstiegschancen. 
Bei einem erfolgreichen Abschluss garantiert die DRV BW eine un-
befristete Übernahme an einem der rund 20 Standorte im Land. Wer 
mehr über die Ausbildung wissen möchte, findet weitere Informati-
onen auf www.kluge-koepfe-fuer-die-rente.de oder klärt offene Fra-
gen am Stand der DRV BW auf einer der zahlreichen Bildungsmessen 
in Baden-Württemberg.
 

Arbeitsagentur 
Woche der digitalen Elternabende - über 80 Unternehmen 
stellen sich vor 
Die Bundesagentur für Arbeit (BA) veranstaltet vom 4. zum 8. März 
zum dritten Mal die Woche der digitalen Elternabende. Sie bietet 
Eltern, Schülerinnen und Schülern die Möglichkeit, Unternehmen 
aus verschiedenen Branchen mit ihren Ausbildungs- und Studien-
möglichkeiten virtuell kennenzulernen. Eine Anmeldung ist nicht 
erforderlich. Eine Woche lang geben Unternehmen in jeweils ein-
stündigen Slots zwischen 17 und 21 Uhr erste Einblicke in ihre Unter-
nehmenskultur, in die Rahmenbedingungen ihrer Nachwuchskräfte 
und erläutern die Karrieremöglichkeiten nach einem erfolgreichen 
Abschluss. Zudem berichten Auszubildende und dual Studierende 
über ihre Erfahrungen aus dem Bewerbungsverfahren, wie sie diese 
gemeistert haben und wie es ihnen als Berufseinsteiger geht. Eltern 
können sich auch informieren, wie die Berufsberatung der BA Ihr 
Kind grundsätzlich im Entscheidungsprozess zwischen Schule und 
Beruf unterstützt. Dieser besondere digitale Elternabend findet am 
Donnerstag, 7. März, um 18 Uhr statt. Die Elternabende richten sich 
sowohl an Eltern als auch an Schülerinnen und Schüler in der Phase 
der Berufsorientierung. Sie wählen sich dann zum jeweiligen Termin 
über einen Einwahl-Link ein. Weitere Informationen beispielsweise 
über die teilnehmenden Unternehmen und die Einwahllinks gibt es 
unter https://www.arbeitsagentur.de/k/digitale-elternabende. 

Praktikumswochen öffnen Türen 
Praktikumswoche-bw.de ist der Name einer Plattform, die beide Seiten 
unkompliziert miteinander verknüpft. Über Praktikumswoche-bw.de 
können Jugendliche in Unternehmen reinschnuppern und verschie-
dene Berufe kennenlernen. Jeder Praktikumstag bietet somit neue 
Einblicke, Erfahrungen und Chancen. Die Internetseite ist übersicht-
lich gestaltet und leicht zu bedienen. Nach der Anmeldung sehen die 
Schülerinnen und Schüler direkt alle angebotenen Praktikumsplätze 
in der Region, können sich einbuchen und haben damit schon ihren 
Platz sicher. Eine weitere Bewerbung ist nicht mehr erforderlich. Die 
Praktika finden statt im Zeitraum 11. März bis 5. April. Das Angebot 
ist kostenlos. Während der Schulzeit können Schülerinnen und Schü-
ler für die Teilnahme vom Unterricht freigestellt werden Infos dazu un-
ter http://www.praktikumswochen-bw.de/schulbefreiung).

Beruflich wieder einsteigen – so geht’s! 
In einer Telefonaktion am Dienstag, 12. März, informiert die Beauf-
tragte für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt, Andrea Klimak, in 
allen Fragen der Rückkehr ins Berufsleben nach der Familienphase. 
Zur Kontaktaufnahme genügt ein Anruf unter der kostenlosen Ruf-
nummer 0800 4 5555 00 und Nennung des Kennworts „Chance Job“. 
Die Hotline ist von 9 bis 15 Uhr geschaltet. Wer eine Video-Beratung 
bevorzugt, schreibt eine kurze E-Mail an Freiburg.BCA@arbeitsagen-

tur.de zur Terminabstimmung. Folgende Themen stehen im Vorder-
grund: Chancen auf dem regionalen Arbeitsmarkt, Vereinbarkeit von 
Familie und Beruf, Ausbildungs- und Beschäftigungsmöglichkeiten 
in Teilzeit, Berufswegeplanung sowie Qualifizierungsmöglichkeiten, 
E-Learning-Plattformen, weitere Unterstützungsangebote der Agen-
tur für Arbeit. Unkompliziert, niederschwellig und ohne Verpflichtung 
können Interessierte ihre Fragen direkt telefonisch klären. Auf Wunsch 
wird der Kontakt zur Berufsberatung im Erwerbsleben hergestellt. 

Deutsch-französische Berufsberatung 
Am Donnerstag, 14. März, informiert die französische Berufsbe-
ratung im Berufsinformationszentrum (BiZ) der Agentur für Arbeit 
Freiburg, Lehener Straße 77, über Ausbildungs- und Studienmög-
lichkeiten in Frankreich. Die oberrheinische Region bietet auch grenz- 
überschreitend hervorragende Möglichkeiten zur Ausbildung und 
Erweiterung des persönlichen Horizonts. Mit einem Berufs- oder Stu-
dienabschluss in Frankreich vertieft man zudem Sprache und Kultur 
des regional wichtigsten Nachbarn. Frankreichinteressierte können 
sich wahlweise in deutscher oder französischer Sprache individu-
ell beraten lassen. Die Beratung ist kostenlos, eine Anmeldung per 
E-Mail an freiburg.biz@arbeitsagentur.de ist erforderlich. 
 

Gemeinde St. Märgen 
Freiwilliges Soziales Jahr im Sport 
Die Urban Heim Grundschule St. Märgen bietet in Kooperation mit 
dem SV St. Märgen die Möglichkeit, ein Freiwilliges Soziales Jahr 
im Sport (FSJ „Sport und Schule“) zu absolvieren. Die FSJ-Stelle ist 
speziell darauf ausgelegt, Bewegung, Spiel und Sport in unserer 
Grundschule zu fördern. Hierfür suchen wir für den Zeitraum vom 
15.08.2024 – 15.08.2025 eine engagierte Person im Alter von 17 
bis 27 Jahren. 
Wenn du also:  Dich für Sport interessierst, Freude am Umgang mit 
Kindern hast, Dir vorstellen kannst, sowohl in unserer Ganztages-
grundschule als auch im Sportverein mitzuwirken, Deine Eignung 
für einen sozialen, sportlichen Beruf oder das Lehramt überprüfen 
möchtest, eine Übungsleiterlizenz erlangen möchtest, dann mach 
doch ein FSJ bei uns in St. Märgen!  Die Wochenarbeitszeit von 
38,5 Stunden wird mit Dir abgesprochen und richtet sich v.a. nach 
dem Ganztagesbetrieb der Schule. Bei Fragen wende Dich bitte di-
rekt an die Schulleiterin Frau Kerstin Löffler, Tel. 07669/91050, E-Mail: 
poststelle@04146456.schule.bwl.de, Post: Grundschule St. Märgen, 
Klausenweg 6, 79274 St. Märgen. Weitere Infos unter: www.bwsj.de. 

 

Trauergruppe für Jugendliche  
- im Hochschwarzwald 
Ab April 2024 startet eine neue Trauergruppe für Jugendliche ab 
11 Jahren, die durch ausgebildete Familien-Trauerbegleiterinnen ge-
leitet wird.Die Gruppentreffen finden einmal pro Monat jeweils am 
Freitagabend in der Zeit zwischen 17 und 19 Uhr in den Räumen des 
Ambulanten Kinderhospizdienst Kuckucksnest in Titisee-Neustadt 
statt. Die Aufnahme in die Gruppe erfolgt nach einem persönlichen 
Erstgespräch.  
Ziel der Trauergruppe ist es,  den jungen Menschen in einem ge-
schützten Rahmen die Möglichkeit zu geben, mit anderen Jugendli-
chen, die ähnliche Erfahrungen gemacht haben, in einen Austausch 
zu kommen, der Trauer mit allen Sinnen zu begegnen und einen ganz 
persönlichen Trauerweg zu finden. Gespräche, Musik, Spiel und kreati-
ves Arbeiten sollen dabei unterstützen. Die Jugendlichen entscheiden 
jederzeit selbst, was und wieviel sie erzählen möchten und wie weit 
sie sich einbringen. Zur Teilnahme an der Trauergruppe ist es unerheb-
lich, ob der Todesfall erst eine kurze Zeit oder schon mehrere Monate 
oder gar Jahre zurück liegt. Weitere Informationen und Kontakt unter: 
Tel. 0151/70171913. E-Mail: info@kinderhopsizdienst-kuckucksnest.
de. Homepage: www.kinderhopsizdienst-kuckucksnest.de. 

ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

Lassen Sie es sich schmecken!

Zubereitung
KUSPER-FORELLE AUS DEM OFEN: 
Backofen auf 180°C Ober/Unterhitze (160°C Umluft) 
erhitzen. Backblech mit hohem Rand mit Backpapier 
auslegen. Forellen waschen, trockentupfen, mit Salz, 
Pfeffer (und wer will, mit nur wenig Chilifl ocken) würzen. 
Eier verquirlen. Mehl und Eiern getrennt auf zwei Teller 
geben und in einen dritten Teller die Mandelblättchen 
legen. Eine große Pfanne erhitzen und für die ersten 
beiden Forellen 60 g Butterschmalz zum Schmelzen 
bringen. Dann diese zwei Forellen nacheinander im Mehl 
wenden, durch die Eier ziehen und mit Mandelblättchen 
panieren. Die beiden Fische nun 2 bis drei Min. in der 
Pfanne braten (die Mandelblättchen müssen mit dem 
Butterschmalz-Bratfett gut bedeckt sein). Danach her-
ausnehmen, auf das Backblech legen. Nun den gesamten 
Vorgang mit den beiden anderen Forellen wiederholen. 
Liegen alle 4 Forellen auf dem Blech, dieses in den vor-
geheizten Ofen schieben und 15 Min. bei 180°C Ober/
Unterhitze (160°C Umluft) garen. 

BROKKOLI-MÜSLI-PATTYS: 
Zwiebeln mit 2 EL Maiskeimöl in einer gr. Pfanne glasig düns-
ten. Broccoli-Röschen mit dem Gemüsehobel klein raspeln, 
dazugeben und die Müsli-Fertigmischung unterheben. Kurz 
anrösten, mit der Gemüsebrühe ablöschen, fortwährend 
rühren und die Masse ausquellen lassen. Pfanne vom 
Herd nehmen, mit Salz, Pfeffer und Muskat würzen. Nun 
mindestens 20 Min. ruhen lassen. Anschließend resliches 
Maiskeimöl bei mittlerer Temperatur erhitzen, die Hälfte 
der Müsli-Brokkoli-Masse zu kleinen Kugeln formen, diese 
fl ach drücken, so dass sie einen Durchmesser von ca. 6 cm 
und eine Höhe von ca. 1 cm haben. Diese Mini-Pattys unter 
mehrmaligem wenden in der Pfanne 4 bis 5 Min. knusprig 
braun braten und heiß servieren.

CHICORÉESALAT MIT 
ROQUEFORT- HONIG-ORANGENSAFT-DRESSING: 
Die Walnüsse mit dem Zucker in einer Pfanne karamel-
lisieren, herausnehmen, beiseitestellen. Chicorée in 1 
cm breite Streifen schneiden und in vier Salatschalen 
verteilen.  Apfelspalten und fi letierte Orangen darauf 
anrichten. Orangensaft, Honig, Essig, Öl, Salz und Pfeffer 
mischen, die kleinen Roquefortwürfelchen hineinbrö-
seln Alles mit einem Stabmixer mixen, so dass sich eine 
sämige Salatsauce ergibt. Diese dann vorsichtig unter 
die anderen Zutaten (Schalotten, Petersilie) heben und 
über den Inhalt der Salatschälchen träufeln. Danach das 
Salat-Arrangement mit Walnüssen bestreuen.

Tipps & Tricks
Den bitteren Geschmack von Chicorée 

kann man durch das Entfernen des Strunks 

schon gut mildern – oder man legt ihn kurz 

in lauwarmes Wasser (und gibt evtl. noch ein 

Stück Zucker hinein). Andererseits ist der im 

Chicorée enthaltene Bitterstoff gesund. Brokkoli 

erst rundum abbrausen, trockenschütteln, dann 

die Röschen abschneiden. Auch den geschälten 

Brokkolistrunk kann man mitessen. Ein Patty 

ist eine Frikadelle – in der modernen Kü-

che: eine fl ache (Fleisch-)Scheibe, wie 

sie z. B. in einem Burger steckt.

09
20

24

KNUSPER-FORELLE AUS DEM OFEN 

AN BROKKOLI-MÜSLI-PATTYS UND CHICORÉESALAT 

MIT ROQUEFORT-HONIG-ORANGENSAFT-DRESSING

ZUTATEN 
FÜR 4 JEWEILS 
4 PERSONEN
KUSPER-FORELLE AUS 
DEM OFEN 
4 küchenfertige Forellen
Salz, Pfeffer
Chilifl ocken optional
Mehl zum Panieren
3 Eier
120 g Mandelblättchen
120 g Butterschmalz

BROKKOLI-
MÜSLI-PATTYS
1,5 rote Zwiebeln, fein 
gehackt
4 - 5 EL Maiskeimöl
Ca. 6 gr. Brokkoli-Röschen
270 g Haferfl ocken-Nuss- 
Krokant-Müsli-Mischung
380 ml Gemüsebrühe
3 Prisen Salz
3 Prise Pfeffer
2 Prisen Muskat

CHICORÉESALAT MIT RO-
QUEFORT-HONIG- ORAN-
GENSAFT DRESSING
8 Walnüsse, grob gehackt
2 gestr. EL Zucker
4 Chicorée, vom Strunk 
befreit
1,5 Orangen, geschält, 
fi letiert
1 gr. Apfel, süßsauer – ent-
kernt, in schmalen Spalten
Saft einer Orange
1 EL Honig
3 EL Balsamico
3 EL Walnussöl
Salz, Pfeffer.
50 g Roquefort, in ganz kl. 
Würfelchen
Salz, Pfeffer
2 Schalotten, geschält, in 
feine Ringe geschnitten
1/2 Bd. glatte Petersilie, 
gehackt



MIT EINER PRIVATEN KLEINANZEIGE SUCHEN UND FINDEN
Sie benötigen Hilfe im Garten? Sie möchten Ihr altes Sofa an den Mann bringen oder suchen den Traumjob?

Private Kleinanzeige zum Sondertarif* für alle familiären und privaten Anlässe!

0 77 71 93 17-11 0 77 71 93 17-40 anzeigen@primo-stockach.de www.primo-stockach.de

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45  78333 Stockach

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NK Tel. 07771/ 0000

1

  1 Ausgabe  =  10 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  20 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 10 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

 20 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2MUSTER2, EBK, Bad mit Wanne, MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NKMUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NK

GARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus: 
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000

2 30 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000
MUSTER

 

  1 Ausgabe  =  15 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  30 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 15 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

JA, ICH MÖCHTE EINE ANZEIGE IN 
FOLGENDEN AUSGABEN BUCHEN

1. AUSGABE

2. AUSGABE

3. AUSGABE

MEINE ANZEIGE SOLL IN KALENDERWOCHE ERSCHEINEN:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

ANZEIGENTEXT: Bitte lesbar schreiben!

CHIFFREANZEIGE

  Bei Chiff reanzeigen berechnen wir 7,74 € inkl. MwSt.. 
Die Zuschriften erhalten Sie per Post.

KONTAKT: 

VORNAME/ NACHNAME*

STRASSE*

PLZ/ ORT*

TELEFON/ MOBIL*

E-MAIL 

ABBUCHUNGSERMÄCHTIGUNG:
 Erteile für diesen Anzeigenauftrag einmaligen Bankeinzug laut angegebener Kontonummer.  
 Erteile Einzugsermächtigung bis auf Widerruf für laufende Anzeigenschaltungen. 

KONTOINHABER*

BIC*

IBAN*

AUFTRAG ERTEILT!

DATUM*

UNTERSCHRIFT (RECHTSVERBINDLICH)*

Bitte beachten Sie:

Anzeigenaufträge 

können nur vollständig 

ausgefüllt und mit 

erteiltem Bankeinzug 

bearbeitet werden.

*Anzeigen und Chiff regebühren werden ohne zusätzliche Rechnungsstellung abgebucht. Es ist nur Barzahlung oder Bankeinzug möglich. Eine Textänderung ist nicht möglich. Anzeigen mit gewerblichen Charakter werden 
über unsere aktuelle „Preisliste für Gewerbetreibende“ abgerechnet. Private Kleinanzeigen zum Sondertarif sind nur in s/w möglich. Es gelten unsere aktuellen AGBs für Anzeigen unter www.primo-stockach.de. 

Gestaltete Anzeigen wie z. B. Danksagungen, Glückwünsche, Traueranzeigen werden ab einer Größe von 30 mm mit dem Normaltarif berechnet. 

*P� ichtfelder



ANZEIGEN
Kalkulator

Leerer PC? Hilfe gesucht?
Sie brauchen Unterstützung? So einfach können Sie 
Ihre Stellenanzeige buchen. Anzeigenformat sowie 
Verbreitungsgebiet auswählen und Ihr Anzeigen-
preis wird direkt online berechnet. Alle Ausgaben, 
Nachbarorte und Kombinationsmöglichkeiten 
werden sofort angezeigt. 

www.primo-stockach.de

EINFACH
ONLINE 
BUCHEN



Bunter Garagenflohmarkt
in St. Peter, Spittelhofstr. 5. Am Samstag, 02.03.2024 

& Sonntag, 03.03.2024 von 10 Uhr bis 16 Uhr

ER Touristik I Erwin Rieder GmbH & Co.KG I Zähringer Str. 333 I 79108 Freiburg



Tagesfahrten
09.03. Skitagesfahrt Meiringen-Berner Oberland inkl. Tagespass € 115,00
08.05. Spargelessen und die Stadt Heidelberg € 67,00
12.05. Muttertagsfahrt ins Blaue inkl. Mittagsmenü € 86,00
26.07.&14.08. Seebühne Bregenz  „Der Freischütz“ Kat. 4                ab € 192,00
07.12. Musical Stuttgart DIE EISKÖNIGIN Kat. 4 ab € 154,00

Mehrtagesreisen mit TAXI-Abholservice
21.03.-24.03. Prager Kulturkaleidoskop | 3 Opernabende ab € 869,00
30.04.-04.05. Genuss am Gardasee | ****Hotel in Bardolino ab € 842,00
05.05.-09.05. Friesland - das andere Holland, mit Keukenhof ab € 967,00
14.05.-22.05. Kroatiens Inselwelt | Insel Rab bis Brač ab € 1.775,00
15.05.-21.05. Südliche Toskana | historische Städte ab € 1.195,00
22.05.-26.05. Landlust im Mühlviertel | Genuss in Oberösterreich ab € 1.175,00
02.06.-09.06. Timmendorfer Strand | Travemünde & Lübeck ab € 1.795,00
18.06.-23.06. Ostfriesland – friesisch herb | Norderney, Emden ab € 1.175,00
27.06.-30.06. Opernfestspiele Verona „Aida“ I ****Hotel in Verona ab € 788,00
19.07.-26.07. Cornwall I Weltkulturerbe in Südengland ab € 2.155,00
28.07.-04.08. FLUSS Rhein-Mosel | Weinorte und Burgen ab € 1.910,00
09.08.-11.08. ER fährt SIE nach Mailand „Ladies only“ ab € 468,00
22.08.-29.08. FLUSS Donau | Passau bis Budapest ab € 1.665,00
13.09.-25.09. Spanien entdecken  | Rundreise Andalusien ab € 2.629,00
19.11.-26.11. FLUGREISE Oman | Märchen aus 1001 Nacht ab € 2.620,00

Gerne senden wir Ihnen unseren Katalog  „Reisen 2024“ zu!

Jasmin Rieder
„Ich freue mich auf Ihre Anmeldung!“  

Osterbuffet auf dem Lindenberg
Am 31. März & 1. April von 12 bis 15 Uhr! Reichhaltiges 
all you can eat Buffet für €38,80 p. P., exklusive Getränke. 

Reservierung erforderlich unter 07661 908 4321. 

Wir freuen uns auf Euch!

Herzliche Einladung zum Lobpreis am Abend
Lieder, Texte, Gebete, Fürbitte und Stille

Montag, den 04.03.2024, 19.30 Uhr
im Chorraum der Pfarrkirche St. Peter
Es lädt ein: ein Hauskreis aus St. Peter

Infos unter Gerhard Kniebühler, Tel. 01 70 / 466 38 01

RIKE RICHSTEIN
DIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEESDIE FARBEN DES SEES
Nach einer schmerzhaften Trennung reist Matilda an den Bodensee in Nach einer schmerzhaften Trennung reist Matilda an den Bodensee in 
das Haus ihrer kürzlich verstorbenen Großmutter Enni. Seit ihrer Kind-das Haus ihrer kürzlich verstorbenen Großmutter Enni. Seit ihrer Kind-
heit ist sie nicht mehr hier gewesen und ihr wird bewusst, wie wenig heit ist sie nicht mehr hier gewesen und ihr wird bewusst, wie wenig 
sie über diese Frau weiß. In Ennis Nachttisch � ndet sie das Foto eines sie über diese Frau weiß. In Ennis Nachttisch � ndet sie das Foto eines 
jungen Mannes, der nicht ihr Großvater war. Um sich abzulenken und jungen Mannes, der nicht ihr Großvater war. Um sich abzulenken und 
auch aus Neugier, begibt sie sich auf die Suche auch aus Neugier, begibt sie sich auf die Suche 
nach dem Unbekannten und begegnet dabei nach dem Unbekannten und begegnet dabei 
einer Wahrheit, die alles verändert.

»Die Farben des Sees« ist ein ebenso ergrei-»Die Farben des Sees« ist ein ebenso ergrei-
fender wie zärtlicher Roman über die richtigen fender wie zärtlicher Roman über die richtigen 
und die falschen Entscheidungen im Leben und und die falschen Entscheidungen im Leben und 
darüber, dass es am Ende genau diese sind, die darüber, dass es am Ende genau diese sind, die 
uns ausmachen.

Gebunden mit Lesebändchen | 
ISBN 978-3-7977-0785-7 | 22,00 € | 
Verlag Stadler, KN 

RIKE RICHSTEIN
UNSER BUCHTIPP

www.primo-stockach.de


